

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3901
उत्तर देने की तारीख 24.03.2025

पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र

3901. डॉ. डी. रवि कुमार

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार की पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र में ऐतिहासिक अभिलेखों, पांडुलिपियों और अभिलेखीय संग्रहों को डिजिटल बनाने और उन्हें जनता के लिए ऑनलाइन सुलभ बनाने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है;
- (ख) स्वीकृत राशि कितनी है और सरकार द्वारा पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र को और विकसित करने और आधुनिकीकरण, जिसमें बुनियादी ढांचे का उन्नयन और संरक्षण तकनीक शामिल है, करने के लिए क्या पहल की जा रही है;
- (ग) पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र के भंडार का विस्तार करने के लिए अतिरिक्त निजी अभिलेखीय संग्रह, ताड़ के पते की पांडुलिपियां या ऐतिहासिक दस्तावेज प्राप्त करने के लिए चल रहे प्रयासों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र में संग्रहीत अभिलेखीय रेकॉर्ड के साथ अनुसंधान और शैक्षणिक अध्ययन को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है और विद्वानों और शोधकर्ताओं के लिए पहुंच बढ़ाने के लिए नई पहल का व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): जी, हां। राष्ट्रीय अभिलेखागार के पुढ़चेरी अभिलेख केन्द्र में उपलब्ध ऐतिहासिक अभिलेखों, पांडुलिपियों और अभिलेखीय संग्रहों के डिजिटलीकरण का कार्य 28 मार्च 2024 से शुरू हो

चुका है। इस कार्य के कार्यान्वयन की समय-सीमा दो वर्ष है। यह संपूर्ण मूल्य शृंखला परिरक्षण, संरक्षण और डिजिटलीकरण की प्रक्रिया से शुरू होकर अंतिम उपयोगकर्ता को इसे उपलब्ध कराने तक चलती है।

(ख): प्रत्येक वर्ष पुदुचेरी अभिलेख केन्द्र में अवसंरचना का विकास किया जाता है और अभिलेख केन्द्र को वैज्ञानिक तरीके से आधुनिक बनाने के लिए नई संरक्षण तकनीकों को लागू किया जाता है। समय-समय पर अनुसंधान कक्ष, संरक्षण कक्ष, डिजिटलीकरण कक्ष, सभी भंडारणहॉस का आधुनिकीकरण किया जा रहा है। पुदुचेरी अभिलेख केन्द्र के बुनियादी ढांचे के विकास के लिए सीपीडब्ल्यूडी, पुदुचेरी डिवीजन को स्वीकृत राशि का व्यौरा अनुलग्नक पर दिया गया है।

(ग): पुदुचेरी अभिलेख केन्द्र के पास विशाल निजी अभिलेखीय संग्रह है, जिसका व्यौरा निम्नलिखित है:

क्र. सं.	निजी अभिलेखीय संग्रह का नाम	समावेश वर्ष
1.	रामनाथपुरम समस्थानम रिकॉर्ड्स	1800-1900
2.	पुरुषोत्तम रेडियार पेपर्स	1944-1964
3.	रामासामी संग्रह	1884-1962
4.	सरस्वती सुब्बैया संग्रह	1936-1995
5.	क्लेमेंट ईश्वर संग्रह	1960-2005
6.	अरिवुदया नंबी संग्रह	1933
7.	नंदी वर्मन संग्रह	1967-2017
8.	स्वामीनाथन संग्रह	1888-2002
9.	नागा सेंगामाला थयार संग्रह	1954 से पहले

निजी व्यक्तियों/संगठनों से दान के माध्यम से निम्नलिखित अतिरिक्त निजी अभिलेखीय संग्रह, ताडपत्र पांडलिपियां और ऐतिहासिक दस्तावेज प्राप्त करने के प्रयास किए गए हैं:

क्र. सं.	अधिग्रहित किए जाने वाले निजी अभिलेखीय संग्रह का नाम	टिप्पणी
1.	स्वर्गीय श्री. थिरुमुडी सेतुरमन संग्रह	प्रतिष्ठित इतिहासकार, पुदुचेरी
2.	स्वर्गीय श्रीमती. मथना कल्याणी संग्रह	इतिहासकार और लेखक, पुदुचेरी
3.	स्वर्गीय डॉ. के.ए. गुणसेकरन संग्रह	सेवानिवृत्त प्रोफेसर, नाटक कलाकार, पुदुचेरी
4.	स्वर्गीय डॉ. अरिविनंबी संग्रह	सेवानिवृत्त डीन, तमिल विभाग, पुदुचेरी विश्वविद्यालय
5.	स्वर्गीय श्री सुन्दर षणमुगम संग्रह	लेखक, पुदुचेरी
6.	स्वर्गीय श्री. पुदुवई दासन संग्रह	नाट्य कलाकार, पुदुचेरी
7.	स्वर्गीय डॉ. एल. थंगप्पा संग्रह	लेखक एवं दो बार साहित्य अकादमी पुरस्कार विजेता, पुदुचेरी
8.	स्वर्गीय थियागु मुदलियार संग्रह	इतिहासकार और परोपकारी
9.	डॉ. पद्मनाभन संग्रह	सेवानिवृत्त पीआरओ, सूचना एवं प्रचार विभाग, पुदुचेरी
10.	स्वर्गीय डॉ. एस. मुरुगेसन संग्रह	सेवानिवृत्त प्रोफेसर, फ्रैंच, लेखक और इतिहासकार, पुदुचेरी
11.	श्री डेविड अन्नुसामी संग्रह	सेवानिवृत्त न्यायाधीश, पुदुचेरी

(घ): एनएआई ने पुदुचेरी अभिलेख केन्द्र की अभिलेखीय परिसंपत्तियों के 70 लाख से अधिक पृष्ठों का डिजिटलीकरण कार्य शुरू किया है, ताकि इन्हें अभिलेख पटल के वेब पोर्टल पर अपलोड किया जा सके। एनएआई का लक्ष्य डिजिटलीकरण को पूरा करना है ताकि कोई भी उपयोगकर्ता मेटा डेटा को खोज सके। इसके अतिरिक्त, विद्वान और शोधकर्ता सभी रिकॉर्ड्स हेतु अनुरोध कर सकते हैं और उन्हें अभिलेख पटल के वेब पोर्टल पर देख सकते हैं।

'पुदुचेरी अभिलेख केन्द्र' के संबंध में दिनांक 24 मार्च, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3901 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	कार्य की प्रकृति	वर्ष	संस्वीकृत राशि
1.	इस एनएआई अभिलेख केन्द्र, पुदुचेरी में मौजूदा विद्युत फिटिंग को फॉल्स सीलिंग प्रकार की फिटिंग के साथ बदलने सहित फॉल्स सीलिंग कार्य उपलब्ध कराना	2023-24	40,81,000/- रुपए
2.	पुदुचेरी के विभिन्न स्थानों में मौजूदा पारंपरिक विद्युत फिटिंग को ऊर्जाक्षम एकईडी फिटिंग से प्रतिस्थापित करना	2023-24	13,10,992/- रुपए
3.	एनएआई अभिलेख केन्द्र, पुदुचेरी की छत पर 40 किलोवाट पावर ग्रिड टाइड रूफटॉप सौर ऊर्जा संयंत्र की व्यवस्था करना	2023-24	26,19,971/- रुपए
4.	एनएआई अभिलेख केन्द्र, पुदुचेरी में नई स्प्लिट टाइप एसी इकाइयों की आपूर्ति, स्थापना और परीक्षण	2024-25	5,52,326/- रुपए
5.	एनएआई अभिलेख केन्द्र, पुदुचेरी में ई एंड एम अधिष्ठापनों का संचालन और व्यापक रखरखाव	2022-23 2023-24 2024-25	17,07,547/- रुपए 18,15,600/- रुपए 15,40,549/- रुपए
6.	पुदुचेरी के अनुसंधान कक्ष में लकड़ी के फर्नीचर की सुविधा (गोल स्टडी टेबल) उपलब्ध कराना- पुदुचेरी खादी और ग्रामोद्योग बोर्ड द्वारा कार्य आरंभ किया गया है।	2023-24	4,83,564/- रुपए
